Τῆ δὲ νῦν ὁμονομένη βασιλίδι τοῦτο πρώτων εὐτυχῆς ὀπήρξε τὸ ἅμα μὲν ἐξ ἀγαθῶν ἅμα δ' οὐκ ἀσάμῳ φύσαν, πολλῶν κρείττονος ἢ καθ' ἑαυτὴν τοῦ γάμου τυχεῖν βασιλεῖ Ῥωμαίων γημαμένη· ἄρτι τὴν βασιλείαν μετὰ τὴν τοῦ πατρὸς τελευτὴν παρεληφότι, τὰ δὲ μετὰ ταῦτα οὐκ ἀμιγεῖς αἰ εὐτυχίας

Amis is nequaquam aliena erat animumque ob insitam immortalitatem plurimi faciebat. Imperatricis autem nostrae quae nunc maxime emortua est, pater regionem non vilem prope Axium flumen regebat, cujus aqua potabilissima eadem et saluberrima censetur. Rex ipse fortissimus et justissimus virorum et erga amicos fidelissimus fuit. Talis igitur parentis filia imperatorum ac ducum nostrorum mater, horum genitori nupserat qui generis nobilitate et fortunae opibus multo clarior ut et virtutum gloria in Romaeorum populo excelebat, quamvis inferiori ipsa loco oriunda esset, id quod inter omnes constat. Quicumque enim hominem praestantissimum Creatoris opus existimat, minime animas aliquas nostris meliores esse negabit. Quod si ita est, quid antiquius esse potest quam opinio quae ex rerum creaturarum consideratione oritur, et sine quem universi conditor sibi proposuit, quo nihil melius, nil beatius cogitari potest, et cujus homo ipse manifeste particeps est. Igitur non tantum ut caetera animalia operaretur homo, sed nobilissimum simul penes nos generum exemplum in operando et cum aliis subsistendo sequeretur. Relationem enim certam intercedere oportet inter existentiam et agendi facultatem et vice versa. Quod si quis hominem qua bestiam considerat, bestialem sane ei naturam esse fatebitur, nec tamen melioris eum naturae compotem negabit, nec mirabitur quod opera naturae suae congrua facit. C Duas enim homini essentias inesse sibi persuadedit, divinam immortalēque, et bestialem eamque mortalem. Cogitari enim nunquam potest Deum infinite bonum et extra omnem invidiam positum, non partem aliquam divinae naturae mortalibus, immortalitatem scilicet, indidisse. Nunquam certe quod mortale est immortalitatem nanciscetur ob limites naturae humanae positos, qui nos perfectiores esse non sinunt, etsi nos ipsos propter causam aliquam aut sine causa interimamus, quia de re nunc loqui superfluum esset coram tot viris ejus haud ignaris. Nunc vero ejus rei mentionem facere haud fastidiosum erit, siquidem ex tot quae quondam florere civitatibus difficile invenias alteram, in qua virtus et fortuna feliciori quam apud Romaeos unione gaudebant ac diutius floruerunt.

Huic nostrae quidem imperatrici felici casu obtigit ut bonis iisque nobilibus procreata parentibus Romaeorum imperatori genere nobiliori nato nuberet; qui patri defuncto successit, inque regno suo cum varia fortuna luctans invasiones Barbarorum ac obsessiones urbium expertus est non

paucas, inter quas longam diuinaque initio regni A
ejus, qua urbs nostra expugnabatur; in quo rerum
discrimine imperatrix fortunae vicissitudinem firmo
tulit animo, et in utraque fortuna mentis equitatem
conservavit, nec fracta rebus adversis, nec
secundis tumefacta, temporis prudenter inserviens.
Iugeni enim acuminis plura quam multobri gau-
debat, non minus prudens quam ipsa Penelope.
Justitiam vero eam extremam coluisse quis dubitat
ubi audiverit nunquam eam aut viro aut mulieri
iualum intentasse, bona autem in multos multaque
contulisse. Id vero ante omnia ei contigit multos
eosque bonos filios in lucem edidisse, inter quos
imperatores et duces, qui secundum ab imperatore
locum occupantes concorditer, et si quando dis-
cordiae locus esset, quod inter ejusdem potentatis B
socius fieri solet, semper tamen hinc sine ira sunt
diremptae.

ὤπρξε τὸ πολλῶν καὶ ἀγαθῶν κλίθων μητέρα γεγονυῖαν καὶ τῶν μὲν αὐτῶν βασιλέων, τῶν δ' ἡγεμόνων τε
ἄλλως, καὶ δευτερεῖα τῆς βασιλείας ἐσχηκότων. πάντα; ἐφορῆν τὰ μὲν πολλὰ, ὁμονοητικῶς ἔχοντας ἄλληλων τε.
Εἰ δὲ ποτε καὶ διενοήθηκαί τι συνέθῃ ἐς μηδὲν ἀνηκεστον ἐξενηγεμένους, ὅσα γίνεσθαι φιλεῖ τοῖς πολλοῖς
τῶν ἐπὶ τῶν ἡμεῶν δυναστεῶν καθεστηκότων, ἀλλ' ὡσπερ ἀφορητὴ τὰς διαφορὰς καταλελυκότας.

Sic igitur fortunata nostra imperatrix omni
indolis bonae laude cumulata, nec haud praevaleant aetate decesserit, aegro tamen ejus obitum
serenius; nam ita a natura comparati quotquot
mortales sumus, ut rerum vicissitudines ac dis-
criminata aegro antea sustineamus, quia charorum
capitum absentiam valde desideramus et luctui in-
dulgemus. Oportet enim ita de nostrorum nostraque
ipsorum morte cogitemus: meliorem aliquam
et praestantiorem nobis locum reservari et existi-
scentiam nostram non una cum morte finire. Exe-
crahilia enim est doctrina eorum qui mortem
supremum malum esse credunt, ita ut qui illam
sectantur, privati aut civitates, in errore ac
miseria versentur. Huc accedit quod falsissima
esse invenitur, et homines meliores reddere nunquam
poterit. Quae enim pacto, quod falsum est,
virtutem, et quod verum, vitia ingenerare possit?
Nec porro similitudinem spectans quae inter nos
et animalia intercedit, essentiam nostram bestiarum
naturae similem fingas; sed superius illud quod
nobis ingenitum est, intuens, persuasum habeto,
alteram eamque diviniorem nobis et minime bestialem
inesse naturam. Scito enim Deum aliquem
universi creatorum omnibus rebus pro infinita sua
bonitate praesiderem, nec quemquam esse cui aut medi-
tando aut ab aliis id discendo non credat nisi in ulti-
mam lapsum sit morum perversitatem. Nemo etiam
dubitabit, quia sit aliqua nos inter et illum natura
nobis superior, Deo autem inferior. Duas enim
homo gerit naturas, unam immortalem, alteram
mortalem; nec est causa in ruinam sese ipsum
praecipitandi, imo esse et conservari eum oportet.
Igitur si homo se ipse occiderit, partem
sui mortalem occidit, neque vero immortalem, partem
refert, qua de causa id fecerit, et de qua
hic loquendi non est tempus nec locus. Scimus